⁴⁰ „<70v> Dico 3° optima illa, quae Deus effecit, absque ulla morali necessitate illa effecit, quare non solum physica, sed moraliter etiam summa cum libertate illa operatus est, potuitque non minori omittere illa, ut optima quae non fecit, omisit et noluit facere. Sic communiter Doctores. Et conclusio probatur facile, nam illa necessitas moralis, quae ab adversariis ponitur, aperte Deo attributum summae libertatis adimit, cuius natura est, ut quia ex mera et sola sua libertate ad beneficium conferendum

Diese Stellungnahme ist umso prägnanter, als es Perlin bewußt ist, daß die beiden Optimisten Diego Ruiz de Montoya SJ (1562–1632) und Diego Granado SJ (1571–1632) ja deswegen zur Formel von einer „moralischen“ Notwendigkeit gegriffen haben, um Gott die „physische“ Freiheit zu erhalten. Ebenso bewußt ist Perlin das probabilistische Air, das diese „moralische“ Notwendigkeit hat.⁴¹ Beides hat ihn nicht davon abgehalten, sich prompt auf die Seite der Gegner zu schlagen. Perlin bekämpft den Optimismus, weil dieser es Gott, wenn auch noch so raffiniert, verwehren würde, sich nicht für die bestmögliche Welt entschieden zu haben.

Diese Stellungnahme rundet das Bild, das wir durch Perlin vom post-tridentinischen Semipelagianismus gewinnen, in einem wichtigen Punkt ab. Die Sorge des Semipelagianers beschränkt sich gar nicht auf die Wahrung der menschlichen Willensfreiheit. Sie gilt genauso, ja mehr noch, der Wahrung der göttlichen Willensfreiheit. Gott ist der absolute Souverän. Kein Mensch, einzig Gott ist in der Position, einfach neinsagen zu können.

moveatur, at si necessitate morali ductus in optimam affectionem prodiisset Deus non ex summa liberalitate et libertate illa effecisset“ (PERLIN, Ioannes: *De Deo uno P.III: Tractatus de scientia, voluntate et praedestinatione Dei* (Lima 1618). MS. Köln, Historisches Archiv GB 4° 9). Die Optimismuskussion hier ff. 63v–73r.

⁴¹ „<63v> Utrum Deus diligat meliora? [...] <64r> Reliquum ergo est, ut difficultas de illis dumtaxat rebus agitari debeat, quae optimum in suo habent genere. De quibus duo recentiores puncta tradunt: Prius, diligere a Deo semper optimum. Posterius, diligere hoc a Deo necessitate quadam morali, unde infallibilitas eiusmodi amoris oriatur. Addunt praeterea coniungi necessitatem illam cum physica libertate omnem physicam necessitatem excludente; idque necessario fatendum illis erat, ne divinam e medio tollerent libertatem, quam aliter conciliari non posse cum perfecta morali necessitate inquirunt. Unde licet admittant semper Deum optimum velle, negant tamen omnem necessitatem huic voluntati. Varie utraque pars, de optimo et de necessitate morali, a suis assertoribus probatur [...] <66r> Veniendum ad posteriorem partem de necessitate morali, quae sic probatur: [...] 2° Maior inclinatio et maior probabilitas eligendi maius bonum mutuo se inferunt, bene siquidem arguimus: Maior in hoc inclinatio est ad illud maius bonum quam in isto: ergo probabilius est, hunc electurum illud maius bonum, quam istud: et si fuerit <66v> summa inclinatio, summa erit probabilitas: et si infinita, moralis quaedam infallibilitas et necessitas. Ut solemus dicere, infallibile esse hoc aut illud ab isto esse faciendum, quia summe in illud inclinatum videmus: ut quod damnatus morte fugiat, si poterit. Sed in Deo est infinita inclinatio in se ipsum et in summe bonum etiam externum: ergo infallibile est et necessarium moraliter electurum maius. Et videtur recta calculatio.“